
KVALITATĪVA
IZGLĪTĪBA

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

ALĪNA KARPEĻCEVA ir latviešu meitene, kurai vienmēr bi-
jusi kāda noteikta aizraušanās. 

Tagad iespējams daudzi no jums domā, kas gan varētu 
būt šīs meitenes aizraušanās? Varbūt dejošana? Gleznošana? 
Vai šūšana? Vai tā varētu būt ēst gatavošana?! 

Diemžēl… jūs kļūdījāties. Šī jaukā meitene nav nekas cits 
kā tehnikas ģēnijs! Tieši tā! Alīna nodarbojas ar tīmekļa vie-
tu izstrādi, kas šķiet neparasts darbs sievietei, taču ne viņai. 
Viņa uzskata, ka ir absurdi, ka tehnoloģiju nozarē strādā tikai 
dažas sievietes, tas nozīmē zaudētus talantus. Taču diemžēl 
mēs dzīvojam sabiedrībā, kurā vēl joprojām valda spēcīgi ste-
reotipi, saskaņā ar kuriem sievietēm paredzēti noteikti darbu 
veidi, un tie ir jālauž.

KVALITATĪVA
IZGLĪTĪBA

Mēs noteikti varam teikt, ka Alī-
nas cīņa ir pamatota un mērķtiecīga. 
2016. gadā viņa kļuva par vienu no 
Riga Tech Girls dibinātājām. Šī orga-
nizācija ir pirmā kopiena Latvijā, kas 
izveidota ar mērķi izglītot un iedves-
mot jaunietes tehnoloģiju jomā. Ideja 
par RTG radās 2015. gada novembrī 
tehnoloģiju sanāksmē Rīgā, kur dalīb-
nieku vidū bija vairākas sievietes, kas 
stāstīja savus veiksmes stāstus. Šajā 
pat pasākumā amerikāniete Laurela 
Freija [Laurel Freyja] dzirdēja pāris 
muļķīgus komentārus, kurus izteica 
vīrieši, kas perfekti iemiesoja stereo-
tipus par sieviešu prasmēm IT jomās. 
Varbūt atskatoties atpakaļ, mums va-
jadzētu viņiem pateikties, jo tā bija 
dzirksts, kas aizdedzināja šīs sievie-
tes vēlmi parādīt, cik ļoti viņi kļūdās. 
Sākās Latvijas sieviešu tehnoloģiskā 
revolūcija!

http://rigatechgirls.org

Organizācija atbalsta divu veidu 
pasākumus: darbseminārus, kuros 
dalībniekiem māca pamata kodēšanu 
un IT prasmes, un tikšanās, kurās sie-
vietes, kas strādā tehnoloģiju nozarē, 
tiek aicinātas izstāstīt savus veiksmes 
stāstus un, daloties ar pieredzi, kļūst 
par iedvesmas avotu citām sievietēm. 
Šodien ir jau vesela virkne stāstu par 
sievietēm, kas atradušas darbu vai iz-
veidojušas karjeru IT, pateicoties Riga 
Tech Girls. Viens no iespaidīgākajiem 
ir stāsts par ārsti, kas pēc vairāku 
darbsemināru apmeklēšanas nolēma 
izveidot savu virtuālās realitātes jau-
nuzņēmumu, lai palīdzētu bērniem ar 
autismu. 

Alīna lepojas ar katru tādu stāstu. 
Šīs ir pārmaiņas, kas motivē viņu tur-
pināt izglītot sievietes visā valstī, ce-
rot, ka kādu dienu sievietes tehnolo-
ģiju nozarē būs pašsaprotami un nevis 
izņēmums. 

Alīna  
Karpeļceva, 
Riga Tech Girls

4.
 M

ĒR
ĶI

S:
 K

va
lit

a
tīv

a
 iz

gl
ītī

b
a

Šis izdevums ir tapis ar Ziemeļvalstu Ministru padomes un Eiropas Savienības finansiālu atbalstu. Par publikācijas saturu 
atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
Savienības oficiālo viedokli vai politiskās nostādnes.@LAPAS_LV

KVALITATĪVA
IZGLĪTĪBA

atbild Latvijas Platforma attīstības sadarbībai un tas ne vienmēr atspoguļo Ziemeļvalstu  Ministru padomes un Eiropas 
LAPAS_LV

Arina Melse
Baltic Human Rights 

Society pētniece

http://www.cilvektiesibugids.lv/en/themes/

Baltic Human Rights Society (BHRS) veido ilgtermiņa 
cilvēktiesību izglītības programmas. Organizācija informē 
un skaidro sabiedrības locekļiem viņu cilvēktiesības. Pie-
mēram, ar kādām cilvēktiesībām saskaramies ikdienā, kā 
identificēt cilvēktiesību pārkāpumus, kā sevi aizstāvēt pār-
kāpumu gadījumos.

Izglītību cilvēktiesībās un citās starptautisko tiesību jomās 
jaunieši bieži vien dodas iegūt ārpus Latvijas un nereti pēc stu-
dijām turpat saņem interesantus darba piedāvājumus. Tāds 
bija arī BHRS komandas stāsts. Laikā, kad nostiprinājās ideja 
par to, ka ir vēlme iegūtās zināšanas ieguldīt cilvēktiesību si-
tuācijas uzlabošanā Latvijā, katrs atradās kādā citā valstī. Viņi 
apzināja arī citus jaunos cilvēktiesību un starptautisko tiesību 
speciālistus, kas atradās līdzīgā situācijā, un visi bija entuzias-
tiski atbalstīt ideju.

Tā radās platforma, kas jau kopš pirmsākumiem darbojas 
ar mazu administratīvo aparātu, ekspertu kodolu, kas attīsta 
projektu idejas un tās īsteno, kā arī plašu partneru un konsul-
tantu loku, kas iesaistās atsevišķos projektos savās kompeten-
ces jomās. Nepagāja ilgs laiks līdz komandas locekļi viens pēc 
otra atgriezās Latvijā, un organizācija kļuva par viņu darbu. 
Komandas kodols joprojām ir tāds pats, kā dibināšanas laikā 
2012. gadā, bet tīkla ekspertu, brīvprātīgo un partneru loks ir 
krietni audzis.

Sākot darbību cilvēktiesību izglī-
tībā, organizācija konstatēja, ka gan 
Latvijā, gan citviet, trūkst pamata ma-
teriālu, kas skaidro cilvēktiesības vien-
kāršā, saprotamā veidā. Tāpat secināts, 
ka pārējās Baltijas valstīs cilvēktiesību 
problēmas ir ļoti līdzīgas  – pēdējās 
desmitgadēs ir iets līdzīgs vēstures 
un attīstības ceļš, un nu arī atrašanās 
līdzīgā cilvēktiesību situācijā. Tādēļ 
bijis efektīvi apvienot spēkus, lai ak-
tuālu informāciju par cilvēktiesībām 
saņem ne vien Latvijas, bet arī Lietu-
vas un Igaunijas iedzīvotāji. Tā radās 
pirmais publiskais projekts Cilvēktie-
sību Gids – uz plašām sabiedrības gru-
pām vērsta, universāla, koncentrēta 
un vienkārša tiešsaistē pieejama cil-
vēktiesību izglītības un pašpalīdzības 
platforma Baltijas valstīs.

Kvalitatīvos rādītājus esot grūti no-
vērtēt, taču ir prieks, ka Cilvēktiesību 
Gidu izmanto aizvien vairāk lietotāju, 
un to skaits turpina strauji augt  – ja 
2017. gada decembrī Gidam bija 3444 
unikālie apmeklētāji, tad 2018. gada 
maijā mēneša unikālo apmeklējumu 
skaits jau pārsniedz 10 000 robežu. 
Kopš 2018. gada septembra tiešsaistē 
pieejams arī organizācijas jaunākais 
projekts – cilvēktiesības.info, kas ir in-
formatīva platforma par Latvijā svarī-
gām cilvēktiesību aktualitātēm.

Organizācijas darbības joma un tās 
ietvaros īstenotie cilvēktiesību izglī-
tības projekti ļoti precīzi atbilst ilgt-
spējīgas attīstības mērķim par globālās 
pilsonības izglītību  – nodrošināt, ka 

visi apmācāmie apgūst zināšanas un 
prasmes, kas vajadzīgas ilgtspējīgas at-
tīstības veicināšanai, tostarp izglītojot 
par ilgtspējīgu attīstību un ilgtspējīgu 
dzīvesveidu, cilvēktiesībām, dzimumu 
līdztiesību, veicinot miera un nevar-
darbības kultūru caur globālo pilsonis-
kumu. BHRS uzskata, ka līdz 2030.ga-
dam noteikti var panākt lielu progresu 
šajā jomā.

“Piederība Latvijai atveda 
mūs mājās, kad redzējām, 
cik daudz ir darāmā un 
ka no ārpuses to visu 
nepaveiksim.”

– ARINA MeLSe


